
 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 311, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º NOMEAR José Flávio Doria Monteiro para o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do Deputado Elenil da Penha, retroativamente a 6 
de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,  

aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 

 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 312, DE 14 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores do Gabinete da Deputada Valderez Castelo Branco, retroativamente a 1º de 
março de 2018: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 

Sabrina Oliveira Sousa AP-16 
Weverson Aparecido Medeiros AP-16 

Wanessa Rodrigues de Sousa AP-16 



 

 
DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 313, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 

Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 
 
 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º  NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores no Gabinete da Deputada Valderez Castelo Branco, retroativamente a 1º de 
março de 2018: 

 
 
 
 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,  

aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 

 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 

Jonas Ribeiro da Silva AP-16 
Marcelo Osório Aniszewski e Silva AP-16 
Radu Carlos Borges Serbu AP-16 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 314, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º NOMEAR Evanede Oliveira Braga Nascimento para o cargo em 
comissão de Auxiliar Legislativo de Gabinete de Líder do Governo, no Gabinete da Deputada 
Valderez Castelo Branco, retroativamente a 2 de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,  

aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 

 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 315, DE 14 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 
 
 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores do Gabinete do Deputado José Bonifácio, retroativamente a 1º de março de 2018: 

 
 
 

 
 
Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão, da mesma 

lotação, retroativamente a 1º de março de 2018. 
 

 
 
 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 

Maria José Vieira Barros de Sousa AP-16 

Dominique Gomes Salinas 
Auxiliar Legislativo das 
Comissões Permanentes 

Dominique Gomes Salinas AP-16 

Maria José Vieira Barros de Sousa 
Auxiliar Legislativo das 
Comissões Permanentes 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 316, DE 14 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 
 

Art. 1º EXONERAR Estalone Morais de Oliveira do cargo em comissão de 
Assessor especial das Comissões Permanentes, do Gabinete do Deputado Osires Damaso, 
retroativamente a 1º de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 317, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º NOMEAR Nadre Sobral Carvalho para o cargo em comissão de 
Assessor Especial das Comissões Permanentes, no Gabinete do Deputado Osires Damaso, 
retroativamente a 1º de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,  

aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 

 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 318, DE 14 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores do Gabinete do Deputado Eli Borges, retroativamente a 1º de março de 2018: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 

Samuel Tavares Brito AP-13 

Alcides Ferreira Leal Neto AP-16 

Daniel da Silva Queiroz AP-16 

Domingos Ferreira Soares AP-16 

Jocelline Borges Santos AP-16 

José Henrique Ribeiro Neto AP-16 

Sonia Fernandes dos Santos AP-16 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 319, DE 14 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores do Gabinete do Deputado Eli Borges, retroativamente a 1º de março de 2018: 

 
 
 
 

 
 
Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão, da mesma 

lotação, retroativamente a 1º de março de 2018. 
 

 
 
 
 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 

Eliane Pereira Rodrigues AP-08 
Silvia Ribeiro da Silva AP-08 

Valdeci Teixeira Ferreira Silva 
Auxiliar de Gabinete de Líder de Bloco 

Parlamentar e/ou Partido Político 

Valdeci Teixeira Ferreira Silva AP-04 
Silvia Ribeiro da Silva AP-16 

Eliane Pereira Rodrigues 
Auxiliar de Gabinete de Líder de Bloco 

Parlamentar e/ou Partido Político 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 320, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º  NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores no Gabinete do Deputado Eli Borges, retroativamente a 1º de março de 2018: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,  

aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 

 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 

Adelmário Pereira da Cruz AP-16 
Fagna Costa de Sousa AP-16 
Jerusa Borges Trindade AP-16 
João Batista Mariano Melo AP-16 
João Evangelista Rodrigues Neto AP-16 
Regina da Silva Messias AP-16 
Thais Alves Brito Cirqueira AP-16 
Vanusa Tavares Brito Pedroza AP-16 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 321, DE 14 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 
 

Art. 1º EXONERAR Candida Pires Martins Neta Pereira do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete de Deputado, do Gabinete do Deputado Elenil da Penha, 
retroativamente a 1º de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 322, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º NOMEAR Francirlenia Mendes do Carmo para o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete de Deputado, no Gabinete do Deputado Elenil da Penha, retroativamente 
a 1º de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,  

aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 

 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 323, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 
 
 

 
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 

suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

 
R E S O L V E :  
 

 
 
Art. 1º  EXONERAR Maylle Roberta Vilarins Nunes Santos do cargo em 

comissão de Assessor Parlamentar AP-10, do Gabinete do Deputado Rocha Miranda, 
retroativamente a 1º de março de 2018. 

 

Art. 2º NOMEÁ-LA para o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-
16, da mesma lotação, retroativamente a 1º de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 324, DE 14 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores do Gabinete do Deputado Rocha Miranda, retroativamente a 1º de março de 2018: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 

Leandro Pereira Mendes AP-13 

Antonio Luiz Pereira Filho AP-15 

Claudio dos Reis Pereira AP-16 

Elizabeth Alves da Silva Bastos AP-16 
João Matheus Miranda Monteiro Parente AP-16 

Rodrigo Alves Emerick AP-16 

Simone Dias Alexandre AP-16 

Mario Giovanni Pugliesi 
Assessor Parlamentar das 
Comissões Permanentes 



 

 
DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 325, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 

Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 
 
 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º  NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores no Gabinete do Deputado Rocha Miranda, retroativamente a 1º de março de 2018: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,  

aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 

 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 

Zenilson Ernesto Ribeiro AP-15 
Angela Maria Ribeiro Carvalho AP-16 
Hugo Filippe da Lapa Cavalcante Passos AP-16 
Maykon Léo Urbano Mota AP-16 
Pollyana Rodrigues Brito AP-16 
Renan Candido Chacon AP-16 
Vanúbia Vieira da Costa AP-16 

Nuzia Marinho 
Assessor Parlamentar das 
Comissões Permanentes 



 

 
DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 326, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 

Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 
 
 
 
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 

suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 
Art. 1º  EXONERAR Carla Cristina Rodrigues Dias do cargo em comissão de 

Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete da Deputada Amália Santana, retroativamente a 1º 
de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 

aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 327, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º NOMEAR Leonardo Rodrigues Dias para o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete da Deputada Amália Santana, retroativamente a 1º 
de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,  

aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 

 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 328, DE 14 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores do Gabinete do Deputado Valdemar Junior, retroativamente a 1º de março de 
2018: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 

Arlene da Cunha Rosal Aires AP-14 
Eurides Gomes Ferreira AP-15 

Rafael Marquez Pinheiro AP-16 

Edson Rodrigues da Silva 
Assessor Especial das 

Comissões Permanentes 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 329, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 
 

 
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 

suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

 
R E S O L V E :  
 

 
 
Art. 1º EXONERAR Murilo Rodrigues Florencio do cargo em comissão de 

Assessor Parlamentar AP-15, do Gabinete do Deputado Valdemar Junior, retroativamente a 
1º de março de 2018. 

 

Art. 2º  NOMEÁ-LO para o cargo em comissão de Assessor especial das 
Comissões Permanentes, da mesma lotação, retroativamente a 1º de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 330, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º  NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores no Gabinete do Deputado Valdemar Junior, retroativamente a 1º de março de 
2018: 

 
 
 
 
 
 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,  

aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 

 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 

Leia Dias dos Reis Santos AP-14 
Fabíola Barbosa Santos AP-15 
Hatos Victor Ferreira Trindade AP-15 
Fernando Henrique Novais AP-16 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 331, DE 14 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 
 

Art. 1º EXONERAR Eliene Alves da Silva do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar – AP 16, do Gabinete do Deputado Osires Damaso, retroativamente a 1º de 
março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 



 

 
DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 332, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 

Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 
 
 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º NOMEAR Luziano Pereira Mota para o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar – AP 16, no Gabinete do Deputado Osires Damaso, retroativamente a 1º de 
março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,  

aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 

 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 333, DE 14 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 
 

Art. 1º EXONERAR Adriana Silva Cruz de Souza do cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar – AP 16, do Gabinete do Deputado Wanderlei Barbosa, 
retroativamente a 1º de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 



 

 
DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 334, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 

Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 
 
 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º NOMEAR Micaele Alves Soares para o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar – AP 16, no Gabinete do Deputado Wanderlei Barbosa, retroativamente a 1º de 
março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,  

aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 

 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 335, DE 14 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 
 

Art. 1º EXONERAR Lucia Lima da Cunha do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar – AP 16, do Gabinete do Deputado Osires Damaso, retroativamente a 1º de 
março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 336, DE 14 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores do Gabinete do Deputado Osires Damaso, retroativamente a 1º de março de 2018: 

 
 
 

 
Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão, da mesma 

lotação, retroativamente a 1º de março de 2018. 
 

 
 
 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 

Clarisse Mulher Passarim AP-02 
Luiz Claudio Gonçalves Benício AP-03 

Clarisse Mulher Passarim AP-03 
Luiz Claudio Gonçalves Benício AP-16 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 337, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º NOMEAR Clayton Paulo Rodrigues para o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do Deputado Osires Damaso, retroativamente a 1º 
de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,  

aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 

 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 338, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

 
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 

suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 

 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º. NOMEAR Francisco de Carvalho Coelho  para o cargo em comissão 
de Coordenador Orçamentário da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
retroativamente a 1º de março de 2018. 

 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
aos 14 dias do mês de março de 2018. 

 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 339, DE 14 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores do Gabinete da Deputada Luana Ribeiro, retroativamente a 1º de março de 2018: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 

Anália Gomes Carvalho AP-14 

Domiciana Pinheiro Borges AP-16 
Rodrigo Carvalho Borges AP-16 



 

 
DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 340, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 

Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 
 
 
 
 
 

 
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 

suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

 
R E S O L V E :  
 

 
 
Art. 1º EXONERAR Erivalto Pereira de Alencar do cargo em comissão de 

Assessor Parlamentar AP-05, do Gabinete da Deputada Luana Ribeiro, retroativamente a 1º 
de março de 2018. 

 

Art. 2º NOMEÁ-LO para o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-
14, da mesma lotação, retroativamente a 1º de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 341, DE 14 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º  NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores no Gabinete da Deputada Luana Ribeiro, retroativamente a 1º de março de 2018: 

 
 
 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,  

aos 14 dias do mês de março de 2018. 
 
 

 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 

Kamila Regina Silva Sales Reis AP-05 
Enio Alves de Araujo AP-16 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 342, DE 16 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.581 

 
 
 
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 

suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o Decreto Administrativo nº 206, de 21 de 

fevereiro de 2018. 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 

aos 16 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 343, DE 16 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º NOMEAR Franclin Lima de Sousa para o cargo em comissão de 
Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes, no Gabinete do Deputado Amélio Cayres, 
retroativamente a 1º de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,  

aos 16 dias do mês de março de 2018. 
 
 

 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 344, DE 16 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

 
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 

suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

 
R E S O L V E :  
 

 
 
Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os seguintes 

servidores do Gabinete do Deputado Cleiton Cardoso, retroativamente a 1º de março de 
2018: 

 
 

 
Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão, da mesma 

lotação, retroativamente a 1º de março de 2018. 

 
 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 16 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 

Fabiolla Sampaio Passo AP-05 
Cecismar Ferreira de Carvalho AP-05 

Fabiolla Sampaio Passo AP-03 
Cecismar Ferreira de Carvalho AP-04 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 345, DE 16 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores do Gabinete do Deputado Cleiton Cardoso, retroativamente a 1º de março de 
2018: 
 
 
 
 
 
 
 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de março de 2018. 

 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 

Juliana Daguimar de Brito Teixeira AP-16 

Julia Danielle Freitas Alves AP-16 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 346, DE 16 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º NOMEAR Célio Batista Pontes para o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar AP-16, no Gabinete do Deputado Cleiton Cardoso, retroativamente a 1º de 
março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,  

aos 16 dias do mês de março de 2018. 
 
 

 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 347, DE 16 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 

suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 
Art. 1º EXONERAR Paula Roberta da Silva Costa do cargo em comissão de 

Assessor Parlamentar AP-03, do Gabinete da Deputada Valderez Castelo Branco, a partir de 
16 de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 

aos 16 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 348, DE 16 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores do Gabinete da Deputada Valderez Castelo Branco, retroativamente a 1º de 
março de 2018: 

 
 
 

 
 
Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão, da mesma 

lotação, retroativamente a 1º de março de 2018. 
 

 
 
 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 16 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 

Gilmar Carmo Marinho AP-13 
Ana Paula Moreira de Caudas AP-16 
Claudivan Pereira dos Anjos AP-14 

Gilmar Carmo Marinho AP-08 
Ana Paula Moreira de Caudas AP-13 
Claudivan Pereira dos Anjos Ap-13 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 349, DE 16 DE MARÇO DE 2 018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º NOMEAR Genora Vasconcelos de Miranda para o cargo em comissão 
de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete da Deputada Valderez Castelo Branco, a partir 
de 16 de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,  

aos 16 dias do mês de março de 2018. 
 
 

 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 350, DE 16 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores do Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins, retroativamente a 1º de março de 
2018: 
 
 
 
 
 
 
 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de março de 2018. 

 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 

Janes Clayton pinto Ferreira AP-16 

Luzinete Ribeiro Oliveira Dias AP-16 



 

 
DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 351, DE 16 DE MARÇO DE 2 018. 

Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 
 
 
 
 

 
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 

suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 
319, de 30 de abril de 2015,  

 
 
 

 
R E S O L V E :  
 

 
 
Art. 1º  EXONERAR Alexsandro Simão de Oliveira do cargo em comissão 

de Assessor Parlamentar AP-07, do Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins, 
retroativamente a 1º de março de 2018. 

 

Art. 2º NOMEÁ-LO para o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-
03, da mesma lotação, retroativamente a 1º de março de 2018. 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 16 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 353, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.582 
 
 
 
 O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições constitucionais, nos termos dos art. 26, inciso III, alínea “h” e arts. 51 e 52 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, e 
 

Considerando o Requerimento n.º 000018, de 06 de fevereiro de 2018, 
aprovado nesta Casa Leis, 
 

   
 

 RESOLVE: 
 
 
 
 Art. 1º PRORROGAR até 31 de dezembro de 2018 o prazo instituído pelo 
Decreto Administrativo nº 687, de 23 de maio de 2017, para a elaboração do Código 
Florestal do Estado do Tocantins. 
  
                        Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
aos 20 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 

 
  



 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 354, DE 20 MARÇO DE 2018. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.586 

 
 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 
 
R E S O L V E :  
 
 
 

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os seguintes 
servidores do Gabinete da Deputada Amália Santana, retroativamente a 1º de março de 2018: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 20 dias do mês de março de 2018. 
 
 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
 Presidente 

 

Antonio Andrade Lima AP-16 

Daniella Mhonike Moreira AP-16 
Paulo Izaias Primo AP-16 



 

 


